
 

 

 

Prot. n. 24833 del 06.03.2019 

 

 

 

 

 

 

 

INDAGINE DI MERCATO - AVVISO DI PRE-QUALIFICA  

 
 

PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA CON 

MODALITÀ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO CON 

UNICO OPERATORE ECONOMICO PER LA FORNITURA DI RACCORDI A PRESSARE PER 

TUBAZIONI CORAZZATE – SETTORI SPECIALI 

1) ENTE APPALTANTE 

ETRA S.p.A., con sede legale in Via Largo Parolini 82/b – 36061 Bassano del Grappa (VI); c.f.. e 

p.iva 03278040245. 

2) OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto, per il quale viene svolta la presente indagine di mercato, ha per oggetto un 

accordo quadro per la fornitura di raccorderia a pressare per tubo corazzato. 

Costituiscono parte integrante delle prestazioni a carico del fornitore anche le consegne delle 

attrezzature presso i magazzini di ETRA S.p.A. sotto specificati, per tutta la durata del periodo 

contrattuale: 

 Magazzino di Bassano, 36061 Bassano del Grappa, via dei Tulipani, 29 (VI); 

 Magazzino di Asiago, 36012 Asiago, via F.lli Rigoni, 17/19 (VI); 

 Magazzino di Vigonza, 35010 Vigonza, via Grandi, 52 (PD); 

 Magazzino di Rubano, 35030 Rubano, via Galvani, 1 (PD); 

 Ovvero franco destino nei siti indicati da ETRA S.p.A. (nel territorio dei comuni soci di Etra 

Spa) 

Le richieste di fornitura saranno commissionate di volta in volta in base alle necessità di ETRA 

S.p.A. Le singole forniture dovranno essere garantite entro 15 giorni naturali e consecutivi, che 

partiranno dalla ricezione del buono d’acquisto su convenzione da parte di ETRA SpA o di 

ordine scritto (via mail, fax, ecc del Direttore Esecuzione del Contratto) 

3) CARATTERISTICHE TECNICHE DEI PRODOTTI FORNITI 

Di seguito vengono elencate le caratteristiche del prodotto finito le quali dovranno trovare 

rispondenza nel prodotto offerto. 

Giunto a pressare per tubo corazzato in lega di Ottone ADZ a compressione longitudinale 

costituito da inserto con guarnizione dielettrica, ogiva e ghiera di chiusura con sistema 

antisfilamento. Sistema di tenuta sul tubo a mezzo di una compressione della ghiera 

sull’ogiva che deforma il tubo sui profili dell’inserto interno al tubo in modo irreversibile.  



 

2 

Tutti i raccordi devono essere realizzati in Ottone speciale resistente alla desincificazione di 

classe A, meglio conosciuta come ADZ, lega conforme alla norma Europea DIN-EN 50930, 

che regola i materiali idonei al passaggio di acqua potabile.  

I raccordi devono essere prodotti in conformità alla norma ISO 7-1 che detta le specifiche 

sulle filettature dei raccordi.  

La lega con cui è realizzata la raccorderia deve essere conforme a quanto indicato nelle 

norme europee EN 12164, EN 12165, EN 12168, norme che regolamentano la composizione, 

i requisiti e le tolleranze dimensionali delle barre in leghe di rame destinate alla torneria ed 

allo stampaggio. 

La lega deve essere altresì conforme al DECRETO 6 aprile 2004, n. 174 Regolamento 

concernente i materiali e gli oggetti che possono essere utilizzati negli impianti fissi di 

captazione, trattamento, adduzione e distribuzione delle acque destinate al consumo 

umano. 

4)  IMPORTO PRESUNTO, DURATA DELLA FORNITURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’importo indicativo presunto del valore dell’accordo quadro è pari ad € 160.000,00 oltre IVA 

per una durata di 24 mesi. 

La gara sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, co 4, c)D.Lgs. 

50/2016. 

Il contratto s’intenderà senz’altro risolto, senza bisogno di particolari formalità, alla scadenza 

del termine fissato oppure una volta eseguite le forniture il cui valore sia tale da saturare 

l’intero importo massimo pattuito entro il termine temporale presunto indicato nel contratto e 

senza che la ditta possa accampare diritti di sorta qualora detto importo sia stato interamente 

contabilizzato prima del termine di scadenza.  

Etra ha operato una stima delle quantità che non devono ritenersi vincolanti e non può 

garantire un quantitativo minimo di acquisto, pertanto nessun fornitore potrà nulla pretendere 

in caso di mancato raggiungimento delle quantità e importi stimati. 

5) MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

ETRA S.p.A. effettuerà una preselezione delle candidature presentate al fine di valutarne la 
corrispondenza ai requisiti minimi richiesti.  

Si precisa che, in ipotesi in cui il numero di operatori economici che hanno manifestato 

interesse alla procedura in oggetto sia pari o superiore a cinque, ETRA SpA procederà ad 

invitare alla successiva procedura di gara i candidati ritenuti idonei. Nel caso contrario, ove le 

manifestazione di interesse pervenute siano inferiori a cinque ETRA SpA si riserva la possibilità di 

prorogare i termini o ripubblicare l’avviso di prequalifica. 

Infine, si precisa che, in ipotesi in cui pervengano più di venti manifestazioni di interesse, ETRA 

SpA procederà a selezionare, mediante sorteggio pubblico da effettuarsi previa pubblicazione 

di apposito avviso, i venti operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara. 

In ogni caso saranno invitati solo i soggetti qualificati che avranno risposto al presente avviso 

di pre-qualifica manifestando il proprio interesse alla partecipazione alla gara con le modalità 

sotto specificate.  

La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo ETRA S.p.A. nell’invito alla 

gara e nell’affidamento della fornitura; ETRA S.p.A. si riserva la facoltà di revocare a suo 

insindacabile giudizio la presente procedura e non espletare la gara senza che i potenziali 

concorrenti possano vantare diritti di sorta.   

 



 

3 

6) PUBBLICAZIONE AVVISO E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE   

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della stazione appaltante: www.etraspa.it e sul 

sito https://etraspa.bravosolution.com 

 

I soggetti interessati a partecipare alla gara dovranno inviare, entro e non oltre le ore 12:00 del 

21/03/2019, l’allegata “Richiesta di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti”. 

La richiesta di partecipazione dovrà essere corredata della dichiarazione di possesso dei 

requisiti sotto specificati, che le imprese dovranno possedere, alla data di presentazione 

dell’offerta: 

a) iscrizione per attività inerenti il servizio e/o la fornitura oggetto di gara al registro delle 

imprese  dello Stato di residenza se Stato UE; 

b) insussistenza, a carico delle imprese, dei rispettivi legali rappresentanti, nonché degli 

amministratori e dei soggetti in genere muniti di potere di rappresentanza, di alcuno dei 

motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

c) Possesso di certificazione ISO 9001:2015; 

d) che i prodotti(*) che saranno offerti in caso di partecipazione alla procedura di gara 

indetta da ETRA S.p.A., rispettano tutte le caratteristiche richieste da questa stazione 

appaltante. 

(*)Ai sensi di quanto prescritto dall’art. 137 del d.lgs. n. 50/2016, per tutti i prodotti oggetto della 

fornitura dovrà essere precisato il Paese di origine, riservandosi la stazione appaltante la 

facoltà di respingere le offerte relative a prodotti provenienti, per una percentuale superiore al 

50%, da Paesi terzi con cui l'Unione europea non abbia concluso un accordo che garantisca 

un accesso comparabile ed effettivo delle imprese dell'Unione ai mercati di tali Paesi. 

La documentazione deve essere TRASMESSA ESCLUSIVAMENTE A MEZZO DEL PORTALE DELLE 

GARE TELEMATICHE di ETRA SPA https://etraspa.bravosolution.com  previa registrazione allo 

stesso seguendo le modalità ivi indicate. (NON SARANNO ACCETTATE CANDIDATURE PERVENUTE 

CON MODALITÀ DIFFERENTI) 

 

Ad avvenuta registrazione l’operatore interessato dovrà: 

1)  Accedere alla procedura identificata, sul Portale, dal “tender 865 – rfi – Richiesta di 

informazione – 284 - Indagine di mercato per la fornitura di raccordi a pressare per 

tubazioni corazzate”; 

2) Allegare nella Busta di qualifica, nelle apposite sezioni, la documentazione richiesta. 

Nello specifico, dovrà essere inserito nella sezione Richiesta di partecipazione 

l’allegato denominato “Richiesta di partecipazione e dichiarazione possesso 

requisiti”, compilato e firmato; 

  

Infine, per trasmettere la propria candidatura, il concorrente dovrà: 

3)  Cliccare, entro il termine perentorio per la presentazione della stessa, su “Invia 

Risposta”. Tale operazione consente la trasmissione della richiesta e della relativa 

documentazione. 

4)  Seguire le istruzioni della piattaforma per generare il file PDF della Risposta di qualifica 

e caricarlo firmato digitalmente dal titolare, legale rappresentante o Procuratore 

speciale dell’impresa partecipante. In caso di procuratore, allegare, nell’apposito 

spazio della Risposta, scansione dell’originale cartaceo della procura rilasciata. 

 

https://etraspa.bravosolution.com/


 

4 

Il Concorrente ha la facoltà di contattare il Centro Operativo al numero 02 266 002 616, da 

lunedì a venerdì dalle 9:00 alle 18:00, per richiedere supporto all’utilizzo del Sistema di acquisti 

telematici. 

 

Si consiglia di trasmettere e confermare la richiesta di partecipazione sul Portale entro 3 ore 

prima del termine fissato per la presentazione della stessa, al fine di poter eventualmente 

ricevere adeguato supporto dal Centro Operativo. 

 

Per eventuali informazioni di carattere tecnico: Luca Bernardi  - mail: l.bernardi@etraspa.it  

Per informazioni di carattere amministrativo: Raffaella Zambello (tel. 049 8098777) 

7) PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della stazione appaltante: www.etraspa.it e sul 

sito https://etraspa.bravosolution.com 

8) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai fini dell’informativa sul trattamento dei dati dei concorrenti e dell’appaltatore, ai sensi del 

Reg.UE 2016/679, titolare del trattamento dei dati è Etra spa. 

Secondo la normativa vigente, il trattamento dei dati sarà improntato a principi di correttezza, 

liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti; i dati richiesti sono raccolti per le 

finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalle leggi e dai regolamenti interni della Società, 

per l’affidamento di appalti per servizi pubblici. 

 

IL PROCURATORE 

AREA COMMERCIALE E SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO 

 f.to (Dott. Paolo Zancanaro) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio compente: Servizio Approvvigionamenti 
Referente Raffaella Zambello – 049 8098777  e-mail:r.zambello@etraspa.it 

mailto:l.bernardi@etraspa.it

